**Západočeská univerzita v Plzni**
**Fakulta filozofická**

**Bakalářská práce**
**Pád Cařihradu 1453**
**Vojtěch Cíváň**

**Plzeň 2011**

**Západočeská univerzita v Plzni**
**Fakulta filozofická**
**Katedra antropologických a historických věd**
**Studijní program Historické vědy**
**Studijní obor Obecné dějiny**

**Bakalářská práce**
**Pád Cařihradu 1453**
**Vojtěch Cíván**

Vedoucí práce:

PhDr. Roman KODET

Katedra antropologických a historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2011

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, červenec 2011 .....

Tímto bych chtěl poděkovat svému vedoucímu práce, PhDr. Romanu Kodetovi, za jeho velkou pomoc a podporu při psaní této bakalářské práce a za nezměrnou trpělivost.

## **Obsah:**

Úvod ..... 1
Oslabování Byzance ..... 3
Vzestup Osmanské říše ..... 6
Mehmed II. a přípravy na obléhání Cařihradu ..... 13
Začátek obléhání..... 18
Obléhání Cařihradu ..... 22
Poslední útok a pád Cařihradu ..... 32
Osud poražených a osud města ..... 37
Závěr..... 38
Použitá literatura..... 40
Resumé ..... 42

## Úvod

Cařihrad byl svého času největším městem středověku. Se svým půl milionem obyvatel a bohatým kulturním životem se o něm právem hovořilo, jako o „Druhém Římu“. Smutným faktem tedy zůstalo, že v době jeho pádu do rukou Osmanské říše se počet jeho obyvatel zmenšil jen na 30 000. Toto téma jsem si zvolil, neboť dobývání středověkých hradů a způsoby fortifikace je téma, které mi bylo blízké již od útlého věku. A pád Cařihradu je jeden z nejznámějších případů obléhacích válek středověku.

Samotné obléhání je také příběhem konce jedné říše, která byla již dávno za svým vrcholem. Pád města do rukou nepřátel se ale stal vznikem něčeho nového a érou nebývalého rozkvětu pro město samotné. Ukazuje rovněž na liknavost a neschopnost evropských dvorů angažovat se do konfliktů, které se jich přímo netýkali.

V této práci se pokusím osvětlit, jak došlo k tomu, že kdysi mocná říše neměla nyní dostatek vojáků, aby byla schopna bránit jediné město, jak se z původně malého emirátu stala síla, které se obávala celá Evropa a hlavně, co se vlastně stalo během téměř dva měsíce dlouhého obléhání. Ve své práci se opřu hlavně o práce Stevena Runcimana, Petra Štěpánka a Davida Nicolle, kteří se touto tematikou zabývají do hloubky, byť často se zaměřením na jiné detaily. Komplexní pohled na situaci jsem získal také z knihy *Dějiny Byzance*, která se však pro moji práci ukázala příliš rozsáhlá. Neocenitelné informace o Osmanské říši jsem čerpal z knihy *The Ottoman Empire, 1300–1650*, která obsahovala informace na daleko odbornější úrovni než kniha *Osmanská říše*. Zvláštní pozici má potom dílo *Poslední zápas Byzance*, které mi sice poskytlo jakýsi nadhled na celou situaci, ale rozhodl jsem se citovat spíše ze spolehlivějších, modernějších zdrojů.

První kapitola má za úkol informovat o úpadku Byzance a také počátku náboženských konfliktů mezi katolickou Evropou a pravoslavnou Byzancí, které se později ukázaly jako velice důležité. Rovněž poukazuje na to, že s příchodem střelného prachu přicházejí opevněné hrady a města o svou nedobytnost.

Ve druhé kapitole jsem se zaměřil na Osmanskou říši. Její vznik nijak neukazoval na to, že by se jednou měla stát dominantní silou v celém regionu, která navíc přetrvala, byť v již ne tak dominantní pozici, až do 20. století. Nezaměřuje se však pouze na Osmanskou říši, ale informuje také o pokračujícím slábnutí Byzance a demonstruje tak kontrast mezi umírající říší a říší v počátku rozkvětu.

Třetí kapitola již přímo předchází samotnému obléhání. Stručně přibližuje osobnost mladého sultána Mehmeda II., který se rozhodl uskutečnit něco, co zatím nedokázal žádný z jeho předchůdců, přestože ne jeden se o to již pokoušel. Informuje o snahách císaře Konstantina zachránit svou říši i za cenu ústupků a obětí, o jeho snahách, které ale nakonec přišly vniveč. Také popisuje váhavé kroky evropských dvorů a Svatého stolce.

Čtvrtá kapitola má za cíl ukázat situace obou soupeřů před začátkem obléhání a také pozice, které zaujala jednotlivá vojska a velitelé. Má zdůraznit, jak hroživou zbraní se v této době stalo dělostřelectvo, zbraň, která byla zatím používána spíše zřídka.

V páté kapitole je již popsána samotná bitva o velké město. Akce útočníků, protiakce obránců a také stav morálky na obou stranách, kterou do značné míry ovlivňovala právě vítězství a porážky. Snaží se vykreslit fakt, že situace nebyla předem rozhodnuta a obě strany měli šanci na vítězství.

Předposlední, šestá, kapitola je již popisem posledního útoku, který nakonec prorazil obranu. Zabývá se faktory, jenž ovlivnily výsledek tohoto

střetnutí a celého obléhání. Rovněž nás seznamuje s osudem mnoha těch, kteří se vydali obleženému městu na pomoc.

Sedmá kapitola je jen krátkým dodatkem, který nastiňuje další vývoj města a také osud těch, kteří skončili v zajetí sultána Mehmeda II.

## **Oslabování Byzance**

Když 29. Května 1453 padl Cařihrad, byl to obrovský šok pro většinu západní Evropy. Ačkoliv si papež i panovníci byli vědomi toho, že městu chybí zásoby, zbraně i muži, převládl zde názor, že tak velké město, obehnané silnými hradbami, navíc s přirozenou ochranou v podobě výhodné pozice, se může bránit prakticky neomezeně dlouho.<sup>1</sup> Jak tedy bylo možné, že tak obrovské město, poslední pozůstatek dávné Římské říše, mohlo padnout do rukou nepřítele? Nikdo totiž nevzal v potaz moderní dělostřelectvo, kterým sultánova armáda disponovala.

Slábnutí Byzance lze sledovat již od počátku 11. století.<sup>2</sup> V tomto období dochází k vytvoření mocenského vakua, způsobeného slábnutím Abbásovského chalífátu. Díky úpadku jeho stále ještě dominantní síly v islámském světě dostala Byzanc jedinečnou šanci posílit svůj vliv a získat zpět některá území, která byla ztracena v 7. – 8. Století, během rozmachu Islámu. Úspěchem se stalo dobytí města Antiochie v roce 969,<sup>3</sup> a tím také získání kontroly nad částí východní Anatólie, Arménie a severní Sýrie. Byzanc však nebyla jediná, kdo se pokusil využít mocenského vakua k posílení svého vlivu. Daleko mocnější nepřítel se objevil v podobě Seldžuckých Turků. Tito původní vazalové Abbásovského chalífátu se rychle stali hlavní mocenskou silou islámského světa. V polovině 11. století došlo k opětovným náboženským sporům Byzance

---

<sup>1</sup> NICOLLE, David, Konstantinopol 1453, Konec byzantské říše, s. 83

<sup>2</sup> ŠTĚPÁNEK, Petr, 1453: Pád Konstantinopole – zrod Istanbulu, s. 23

<sup>3</sup> Tamtéž, s. 22

se západním křesťanstvím. Byl to jeden z logických důsledků akakiánského schizmatu, které rozdělilo církve v roce 484.<sup>4</sup> Roku 1054 přichází do Cařihradu kardinál Humbert de Silva Candida v čele papežského poselstva. Je však přijat velice chladně a list, který s sebou přivezl od papeže, je dokonce označen za falsifikát. V bezvýhodné situaci poselstvo položí papežovu bulu na oltář chrámu Boží moudrosti, čímž dojde k exkomunikaci prakticky celé byzantské církve. V této době je však Byzanc stále ještě na vrcholu moci<sup>5</sup> a papežská exkomunikace se jejím elitám nejeví jako problém nijak zvlášť důležitý.


[…]


---

<sup>185</sup> RUNCIMAN, Pád Cařihradu, s. 132

<sup>186</sup> NICOLLE, s. 80

<sup>187</sup> ŠTĚPÁNEK, s. 171

<sup>188</sup> RUNCIMAN, Pád Cařihradu, s. 133

<sup>189</sup> NICOLLE, s. 81

životů civilního obyvatelstva, než obdobná situace z roku 1204.<sup>190</sup> Ještě téhož večera ale sultán drancování zastavil. Bitva o Cařihrad tím skončila

## Osud poražených a osud města

Sultán ukázal, že je schopen milosrdenství, ale také to, že je pragmatik. Propustil například mnoho zajatých žen, kterým dal peníze na to, aby mohli ze zajetí vykoupit své rodiny.<sup>191</sup> Také krétské námořníky, kteří umožnili mnoha lodím odplout, se dočkali milosti. Sultán ocenil jejich odvalu a sebeobětování a dovolil jim odplout. Jeho pragmatismus se ukázal, když nejprve osobně vykoupil Lukáše Notarase a další ministry, ale později je nechal popravit, neboť se chtěl zbavit původní vládní struktury. Osmané navíc příliš nedůvěřovali byzantským hodnostářům. Podobný osud potkal také Minotta, který byl popraven proto, že se odmítal vzdát a bojoval, dokud nebyl zajat násilím. Udatný Giovanni Giustiniani zemřel o několik dní později na své lodi.<sup>192</sup> Pro mnoho lidí se však stal desertérem a zbabělcem, který přivodil zkázu města tím, že opustil svoje místo v kritické situaci, nebyla to však pravda. Pád města byl výsledkem postupného upadání morálky a také nesourodé obrany složené z Řeků, Janovanů a Benátčanů, kteří mezi sebou měli mnoho neshod a předsudků.

Zprávy o dobytí Cařihradu se do Evropy dostaly až dne 3. Července. Jejich nositelem nebyl nikdo jiný, než Alviso Diedo. Benátčané na ní reagovali pragmaticky. Vyslali posla za sultánem, který měl obnovit mírovou smlouvu mezi Benátkami a Osmanskou říší. Také benátští zajatci byli vykoupeni. Svatý stolec přirovnal pád města k „druhé smrti Homéra a Platóna“<sup>193</sup> a vyzval

---

<sup>190</sup> RUNCIMAN, Pád Cařihradu, s. 138

<sup>191</sup> Tamtéž, s. 139

<sup>192</sup> RUNCIMAN, Pád Cařihradu, s. 139

<sup>193</sup> ŠTĚPÁNEK, s. 173

evropské dvory ke křížové výpravě s cílem osvobodit město. Tato výzva však zůstala nevyslyšena.

A jaký byl vlastně osud poraženého města? Poté, co bylo město vyplundrováno vojáky se začalo pomalu s jeho přestavbou. Mnoho kostelů bylo přeměněno na mešity a z Cařihradu se stal Istanbul, centrum Osmanské říše. Původní obyvatelstvo muselo platit daň z hlavy<sup>194</sup>, ale bylo mu dovoleno ve městě zůstat. Také některé kostely jim byly zanechány. Původně měla ve městě zůstat také část původní vládní struktury v čele s Lukášem Notarasem, jak již ale bylo řečeno, nakonec byl on i ostatní ministři popraveni. Do města přišlo mnoho nových obyvatel, které sultán nalákal na příslib bydlení zdarma, nakonec došlo také k nucené migraci. Díky tomu se nakonec městu dostal lesk a sláva, kterou od něj sultán Mehmed očekával. Pro město tak začala nová éra prosperity.

## **Závěr**

Při čerpání informací o pádu Cařihradu je nutné si uvědomit, že většina dochovaných informací o tomto střetnutí pochází z rukou osmanských kronikářů, nebo těch, co pád města přežili. Samotný tento fakt ukazuje na to, že tyto informace jsou do značné míry zkresleny sympatiemi s jednou, nebo druhou stranu. Osmanské zdroje přirozeně glorifikují osobu sultána Mehmeda II., janovské zdroje vrhají zlé světlo na Benátčany a naopak. Byzantské zdroje ukazují Turky v roli Antikrista, který přichází, aby zničil jejich způsob života. Při psaní práce jsem se snažil nenechat těmito sympatiemi k jedné či druhé straně ovlivnit a svůj popis jsem se snažil udržet na úrovni neutrálního „pozorovatele“ jak to jen bylo možné.

Většinu své práce jsem se rozhodl zaměřit především na samotné dobývání města a události, které mu bezprostředně předcházely. Nemohl jsem

---

<sup>194</sup> ŠTĚPÁNEK, s. 206

však vynechat alespoň stručné shrnutí předchozího vývoje obou mocností, které v tomto konfliktu hrály hlavní roli. Dějiny Osmanské říše i Byzance by si jistě zasloužily větší prostor, který by však v této práci s omezeným rozsahem spíše překážel a odváděl pozornost od hlavního tématu. Velice stručného představení se dostalo také osobě císaře Konstantina a dalších důležitých osobností, které se účastnili bitvy. Usoudil jsem však, že bude produktivnější věnovat se spíše důležitým událostem, než důležitým osobnostem.

Původně jsem zamýšlel věnovat jednu kapitolu své práce výzbroji a organizaci osmanské armády, ke které jsem měl mnoho informací z děl pánů Hitzela a Imbera a poté jí porovnat s vybavením vojsk bránících Cařihrad. Bohužel jsem, možná vzhledem k velké diverzitě vojáků, nenašel žádnou ucelenější informaci o organizaci Byzantských vojsk na sklonku existence říše. Nakonec jsem se rozhodl, že by tato kapitola zabírala příliš místa a odbíhala by od hlavní myšlenky práce. Pokud se však tímto tématem někdy budu zabývat na hlubší úrovni, jistě tuto kapitolu do své práce zahrnu.
