**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra antropologických a historických věd**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího práce)**

Práci předložil(a) student(ka): Vojtěch Cíván

Název práce: Pád Cařihradu 1453

---

Vedoucí práce: PhDr. Roman Kodet

**1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):**

Cílem práce bylo osvětlit příčiny a průběh pádu Konstantinopole a Východořímské říše do rukou osmanských Turků. Přestože se práce rodila jen se značnými obtížemi, mohu říci, že výsledek je uspokojující, práce dosahuje potřebné úrovně i hloubky, některé pasáže pak lze hodnotit dokonce za nadprůměrné.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Téma řadím mezi spíše snazší, limitujícím faktorem však je nedostupnost dostatečného množství literatury v českých knihovnách. S touto skutečností se student vypořádal jen z části, jeho dílo však vychází jak z česky, tak anglicky psaných zdrojů. Jejich počet by sice mohl být vyšší, je však dostatečný. Student ve své bakalářské práci postupuje čistě chronologicky, s tím lze souhlasit, stejně jako s dělením kapitol, které student zvolil, tak aby bylo přehledné a jednoduché. V samotném zpracování bakalářské práce nechybí nic zásadního, přičemž za nejlepší pasáže lze označit živý popis samotného obležení města.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Formální úprava práce vykazuje některé dílčí chyby. Jazykový projev má kolísavou úroveň. Zatímco v pasážích pojednávajících o obležení města lze studentův styl označit za dobrý, jiné pasáže především v úvodní části vykazují známky jisté kostrbatosti. V práci se také vyskytují některé dílčí chyby gramatického rázu, nejsou však natolik zásadní, aby práci znehodnotily. Student cituje správně a dostatečně často, opírá se však o relativně úzký počet zdrojů, ty však dokáže bezezbytku využít. Formální stránka citací a grafické úpravy sice není úplně ideální (viz. bibliografie, v níž jsou položky graficky vypracovány dosti rozličně), nespátřuji zde však žádné výraznější chyby. Je možná trochu škoda, že student nezařadil jakékoli přílohy, avšak nemyslím si, že by to práci znehodnocovalo.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Předložená bakalářská práce má velice slušnou úroveň, Student předkládá relativně barvitý popis obléhání Konstantinopole. Jeho práce má sice dosti popisný charakter student však tuto vlastnost nahrazuje dramatičností samotného textu a dosti detailním vylíčením jednotlivých událostí. Slabou stránkou práce jsou některé její nedostatky formálního charakteru a rozkolísaná úroveň vlastního textu. Přesto lze tvrdit, že předložená práce má velmi dobrou úroveň, a že ji lze bez závažnějších výhrad doporučit k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaký byl vývoj Konstantinopole po jejím pádu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

VELMI DOBŘE

Datum:

Podpis:

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.